

#آغاز مهر

جامعه پدیا

بالاخره تابستان هم تمام شد و دوباره صدای زنگ مدارس از امروز در سراسر کشور با ورود نوآموزان به مدارس شنیده می‌شود؛ مهر ماهی که وزیر آموزش و پرورش از آن به‌عنوان مهری آرام و بی‌دغدغه یاد کرده و گفته: لحظه به لحظه فعالیت‌های آموزشی و پرورشی را برای آغاز سال تحصیلی رصد می‌کنیم؛ اتفاقات خوبی رقم خورده و مهری آرام، بی‌دغدغه و متفاوت را آغاز خواهیم کرد. علیرضا کاظمی، استخدام نیروی جدید آموزش و پرورش و شروع به کار آنها در مهرماه جدید را خبر خوب مهر ماهی امسال اعلام می‌کند و ادامه می‌دهد: این تنها اتفاق خوب مهرماه امسال نیست بلکه آموزش و پرورش در حوزه ساختن فضاهای فیزیکی هم طی ۳ سال گذشته توسط خیرین ساخته شده که در سال گذشته خیرین ۱۸۵ همت و امسال در همین مدت ۶ماهه حدود ۱۱۵ همت کمک کرده‌اند.»

او در حالی که توسعه عدالت آموزشی را نخستین برنامه دولت و رئیس‌جمهور در حوزه آموزش و پرورش معرفی می‌کند، می‌گوید: ۷۷۰۰ پروژه آموزشی در راستای تحقق این مهم در برنامه داریم و به‌زودی شاهد افتتاح ۲۴۰۰ پروژه در اقصی نقاط کشور خواهیم بود.

کاظمی گفته: برنامه بسیار جامعی طراحی شده تا بتوانیم تمام مدارس کشور را در چند فاز با استانداردهای آموزشی، هوشمندسازی و فناوری‌های روز تدریس اداره کنیم؛ «این موضوع خواسته رئیس‌جمهور است و همه ظرفیت‌های کشور را بسیج کرده‌اند که این اتفاق بیفتد کار را دنبال و سامانه بسیار خوبی طراحی می‌کنیم تا هم اطلسن تجهیزات را ترسیم و هم فاز بندی و استانداردها را مشخص کنیم.»

استانداردسازی تجهیزات مدارس هم اقدام مهم دیگری است که انجام شده و به گفته کاظمی، برای اعزام کاروان عظیم و بزرگ تجهیزات کمک آموزشی به سراسر کشور ۲۰۱ همت تجهیزات خریداری شده است؛ «در کنار این موضوع، کار دیگری برای استانداردسازی تجهیزات با کمک خیرین دنبال می‌کنیم که براساس آن سامانه تجهیزات مدارس را طراحی کرده‌ایم تا تمام نیازهای تجهیزات مدارس برآورده شود و استاندارد را هم تعریف کرده‌ایم؛ بسته‌ها متنوع است تا بتوانیم تمام حوزه‌های تربیتی را پوشش دهیم، کیت‌های آزمایشگاهی و آموزشی درنظر گرفته شده تا با استفاده از مسئولیت اجتماعی و پنگاه‌های بزرگ اقتصادی بتوانیم این بخش را هم پوشش دهیم.»

صدر نشینی «گل»

اصل و شرح

ماده مخدر «گل» در حال تسخیر بازار و کنار زدن مخدرهای سنتنی و صنعتی دیگر است. سردار عباسعلی محمدیان، فرمانده انتظامی تهران بزرگ گفته است

حیوان خانگی، دردسر عمومی

قانون و جریمه‌ای برای رهاکردن فضولات حیوانات خانگی در شهر نداریم

قلاده و کیسه جمع‌آوری مدفوع را جدی بگیریم

آسیب ببینند و بیمار شوند. الان شرایط در فضای عمومی شهر طوری شده است که صاحبان سگ‌ها باید مراقب باشند حیوان آنها در اثر تماس با فضولات سگ دیگر بیمار نشود.»

سگ در کشورهای غربی حیوان خانگی محبوبی است و همین کشورها هم سخت‌ترین قوانین را برای رعایت بهداشت شهرها دارند. معماریان در این باره می‌گوید: «کشورهای اروپای غربی، استرالیا، آمریکا و کانادا، هم جمعیت سگ‌ها و گربه‌های ولگرد را مدیریت کرده‌اند و هم قوانینی درباره نگهداری از حیوانات خانگی دارند. مثلاً اگر حیوان پر خاشاک بدون قلاده به کسی آسیبی بزند ممکن است آن را معدوم کنند و جریمه‌های عجیبی به صاحب حیوان تحمیل شود. جمع‌آوری الزامی مدفوع سگ‌ها از سطح معیار عمومی هم یکی دیگر از این قوانین سخت و سخت است.»

این دامپزشک بیان می‌کند: «یکی از بخش‌های مهم مربوط به نگهداری سگ، انگل‌هایی است که ممکن است از راه این حیوان انتقال پیدا کنند. یکی از مهم‌ترین انگل‌ها، یک کرم نوری به اسم اکینو کوکوس گر انولوزوس است. میزبان اصلی آن سگ و میزبان واسطه علف‌خواران یا انسان‌ها هستند که در ارگان‌های مختلفی از کبد و ریه تا مغز، کیست هیداتیک ایجاد می‌کند. برای جلوگیری از انتقال این بیماری باید مراقبت‌هایی از حیوان انجام شود و قوانین ناظر وجود داشته باشد اما در مراحل اولیه این قوانین هم نقص داریم.»

فرهنگ و قانون

رهاکردن مدفوع سگ‌ها را باید قسمتی از وظیفه صاحبان آنها در مقابل بهداشت عمومی شهر به شمار آورد. بخشی از این کار به اجبار قانون انجام می‌شود اما نمی‌شود مراقب همه سگ‌هایی بود که در خیابان‌ها می‌گرند. مانند همه پدیده‌های وارداتی دیگر، در موضوع سگ‌های خانگی هم نیاز به فرهنگسازی داریم. سپهر سلیمی، فعال محیط‌زیست با اشاره به اینکه قوانین حیوانات خانگی کشورهای توسعه‌یافته شامل مجموعه بزرگی از خرید و فروش، نگهداشت و درمان است، بیان می‌کند: «هم صاحبان سگ‌هایی را دیدم که مدفوع حیوان خود را در کیسه پلاستیکی جمع‌آوری می‌کنند و هم کسانی را دیدم که به این موضوع اعتنايي ندارند.» او می‌گوید: «در شهرهای مهم دنیا، مسئولیت مالکیت حیوان خانگی در حدی است که اگر کسی شرایط لازم را نداشته باشد نمی‌تواند از حیوان خانگی نگهداری کند. بر اساس این قوانین باید ایمنی این حیوانات و سایر شهروندان رعایت شود. قلاده‌بستن و جمع کردن مدفوع سگ‌ها هم بخشی از این ایمنی است. نکته اینجاست که خیلی از مالکان سگ‌ها برای حفظ ایمنی و بهداشت بقیه شهروندان، داوطلبانه این کار را انجام می‌دهند زیرا فرهنگ نگهداری از حیوانات خانگی در این شهرها با شهرهای ما متفاوت است.»

حیوان خانگی هست، فرهنگ نگهداری نیست

تا قبل از فراگیر شدن نگهداری از حیوانات خانگی، خیابان‌های شهر تا این حد آلوده نشده بود. بارها درباره بحران غذادادن به حیوانات بدون صاحب بحث شده است. نگهداری از حیوانات خانگی صاحب‌دار و هزینه‌های کلان و بازار بزرگ آن هم محل انتقاد بود اما حالا بارها درن فضولات سگ‌ها که در بیشتر محله‌ها دیده می‌شود، چه کنیم؟

ممنوعیت نگهداری از سگ و سگ‌گردانی را با همه بحث‌های فرهنگی و اجتماعی بگذارید کنار. ضرورت زندگی کردن در شهر، توجه به بهداشت عمومی است که در این مورد رعایت نمی‌شود و به سمت بحرانی‌شدن حرکت می‌کند. اینجا موضوع حیوانات ولگرد نیستند که کسی مسئول آنها نباشد. مشکل صاحبان سگ‌های خانگی هستند که به بهداشت عمومی توجه نمی‌کنند و قواعد جهانی برای نگهداری حیوان خانگی را بی‌اهمیتی می‌انگارند.

جریمه‌های جدی برای تخلف‌های به‌ظاهر کوچک



حسابیت درباره مشکل مدفوع سگ در بسیاری از شهرهای جهان وجود دارد. صاحبان سگ‌ها موظف هستند مدفوع حیوان را از سطح خیابان بردارند. در لندن رهاکردن مدفوع سگ باعث جریمه ۱۰۰ پوندی صاحب آن می‌شود. در دیگر شهرهای اروپا، به‌نایبه بنگلادش هر شهر، جریمه این کار از ۵۰۰ یورو شروع می‌شود و در صورت تکرار به چندصد یورو می‌رسد. در پایتخت اسپانیا این جریمه تا ۱۰۰۰ یورو هم افزایش پیدا می‌کند. برخی شهرداری‌ها مامورانی را در خیابان‌های اصلی برای مراقبت و گزارش تخلف صاحبان سگ‌ها تعیین کرده‌اند و برخی هم به‌دنبال ثبت دی‌ان‌ای حیوانات برای شناسایی صاحبان و صدور جریمه هستند.

رفتن تابستان و آمدن پاییز در ایران، با مهم‌ترین اتفاق سال یعنی بازشدن مدارس همراه است. سال تحصیلی جدید مدرسه‌ها را از رخت و خاموشی درمی‌آورد و تا ۲روز

مدرسه‌تگانی در آغاز سال تحصیلی

رفتن تابستان و آمدن پاییز در ایران، با مهم‌ترین اتفاق سال یعنی بازشدن مدارس همراه است. سال تحصیلی جدید مدرسه‌ها را از رخت و خاموشی درمی‌آورد و تا ۲روز

زنان با هوش مصنوعی رفیق‌ترند

آمار جدید استفاده از هوش مصنوعی نشان می‌دهد که زنان و نسل Z رفاقت عمیقی با این فناوری دارند

لیلا شریف | روزنامه‌نگار | هوش مصنوعی چنان جای پایش را در زندگی روزمره مردم سراسر جهان محکم کرده است که بیشتر صاحبان گوشی‌های هوشمند، دیگر برای رسیدن به جواب سؤال‌هایشان سسراغی از نزدیکان و دوستان نمی‌گیرند و اولین گزینه‌شان برای حل مشکلات، جمله تکراری «از چت‌جی‌بی‌تی بی‌پرس» است. حالا که همزمان اطلاعات آماری داخلی و جهانی از هوش مصنوعی منتشر شد، تصویری واضح‌تر از گره خوردن این چت‌بات با زندگی روزمره مردم سراسر جهان عیان شده است.

گزارشی تازه از OpenAI نشان می‌دهد که کاربران زن بیش از مردان از این ابزار استفاده می‌کنند و همزمان در ایران هم بر پایه نظرسنجی ایسپا، اعلام شد که ۵۴/۲ درصد افراد ۱۵ تا ۲۹ سال که به عنوان نسل Z شناخته می‌شوند، علاقه خاصی به هوش مصنوعی دارند. میزان استفاده از هوش مصنوعی در زندگی روزمره بیان‌کننده این واقعیت است که دایره اثرگذاری و اثرپذیری این ابزار محدود به دنیای فناوری نیست و میزان برش و نفوذ آن در زندگی مردم عادی نشان می‌دهد که این ابزار با اثرگذاری اجتماعی و فرهنگی همراه شده است.

شیفتگی زنانه

تجربه نشان داده که تکنولوژی‌ها بیشتر از نسوی مردان اقبال قرار می‌گیرند اما در مورد هوش مصنوعی ماجرا متفاوت است. پایه چنین تحلیلی به گزارش ۶۲ صفحه‌ای شرکت اوپن‌ای‌ای که سازنده ChatGPT است، برمی‌گردد. این گزارش آمار خودش را از تحلیل ۱.۵۸ میلیون پیام کاربران در فاصله زمانی مه ۲۰۲۴ تا ژوئن ۲۰۲۵ گرفته است. این تکیه بر اطلاعات منتشر شده در این گزارش مهم، باید گفت که هر چند در سال‌های ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ که اولین قدم‌ها برای آشنایی با هوش مصنوعی برداشته شده بود، ۸۰ درصد کاربران مرد بودند اما آمار ماه‌های اخیر (ژوئن ۲۰۲۵) نشان می‌دهد که زنان ۵۲ درصد کاربران را تشکیل می‌دهند.

رفیق گرمابه و گلستان

کم نیستند کاربرانی که، رفاقتی با هوش مصنوعی رقم زده‌اند و برای گرفتن جواب سؤال‌هایشان سراغ این ابزار می‌روند؛ از بازیگری که سال گذشته هوش مصنوعی را به عنوان بهترین دوستش معرفی کرد تا آماری که در روزهای اخیر منتشر شد. تمام این اطلاعات رسمی و غیررسمی نشان می‌دهند که بسیاری برای گرفتن اطلاعات عمومی، با سرعت بالا به سراغ آپیکون هوش مصنوعی روی گوشی هوشمند خود می‌روند. آمار جهانی نشان می‌دهد که ۷۳ درصد حجم استفاده از هوش مصنوعی مربوط به استفاده شخصی و غیرکاری است. این روند برای ایرانی‌ها هم صدق می‌کند و براساس گزارش ایسپا، ۵۴/۴ درصد کاربران ابزارهای هوش مصنوعی برای کسب اطلاعات عمومی، ۲۷/۸ درصد برای آموزش و مهارت‌آموزی و ۲۶/۷ درصد برای پژوهش و کارهای علمی از ابزارهای هوش مصنوعی استفاده می‌کنند. از دیگر زمینه‌های مورد استفاده کاربران از هوش مصنوعی می‌توان به تولید محتوا و طراحی، توسعه نرم‌افزار و برنامه‌نویسی، زبان و ترجمه، برنامه‌ریزی زندگی، مشاوره و راهنمایی حرفه‌ای، مشاوره پزشکی، مشاوره حقوقی و کارهای قضایی اشاره کرد. در این سؤال پاسخگو می‌توانست بیش از یک گزینه را انتخاب کند، بنابراین جمع درصد بیش از ۱۰۰ است.

علاقه نسل Z به زندگی با هوش مصنوعی

در کنار آمار بالای حضور زنان در این میدان، نمی‌توان از حجم پیام‌هایی که میان نسل Z و هوش مصنوعی رد و بدل می‌شود، چشم‌پوشی کرد. بر اساس اطلاعات جهانی منتشرشده، نیمی از تمام پیام‌های ارسال‌شده به این چت‌بات مربوط به زیر ۲۵ساله‌هاست. این آمار در مورد ایرانی‌ها هم صدق می‌کند چرا که ۵۴/۲ درصد از افراد ۱۵ تا ۲۹ سال به اسپاسی‌اعلام کرده‌اند که با ابزارهای هوش مصنوعی کار می‌کنند و بنابراین باید قبول کرد که هوش مصنوعی در میان نسل Z ساکن ایران از محبوبیت خاصی برخوردار است.

آمار استفاده ایرانی‌ها از هوش مصنوعی



افراد ۱۵ تا ۲۹ سال



افراد ۳۰ تا ۴۹ سال



افراد ۵۰ سال و بیشتر

هوشمندی

گزارش

هشتگ روز

سایت‌های همسان‌گزینی؛ راه‌حل یا دردسر؟

۱۰ سال می‌شود که پای مجردها به سایت‌های همسرپایی رسمی باز شده است تا آنهایی که از مسیرهای حاضر در دنیای واقعی نتوانسته‌اند نیمه‌گمشده خود را پیدا کنند، با تکیه بر سایت‌های همسرپایی دست به انتخاب بزنند. این سایت‌ها که با نام‌های مختلف همسرپایی و همسان‌گزینی معروف هستند از همان ابتدا با اما و اگرهایی همراه بوده‌اند. برخی ماهیت این سایت‌ها را بیشتر نزدیک به همان سایت‌ها و گروه‌های مگویی می‌دانستند که در فضای مجازی ادوار مختلف، فعالیت خود را در زمینه صیغه‌پایی پیش می‌بردند. اما این نقد دوستانه همواره به حاشیه‌رانده شده است. مسئولان وزارت ورزش و جوانان در هر دورهای تلاش کرده‌اند که با ارائه آمار سایت‌های رسمی، دست به رد انتقاد بزنند.

حالا که این سایت‌های همسرپایی رسمی، سردی و گرمی روزگار را چشیده‌اند، هنوز هم رد درگیری آنها با مراکز غیررسمی در صحبت‌های مسئولان آشکار است؛ در دست‌مانند آخرین اظهارنظر بهمن عبدی، مدیر کل توسعه اجتماعی وزارت ورزش و جوانان، این مدیر در صحبت‌هایش در مورد تعداد مراکز همسان‌گزینی مجوزدار، گریزی هم به جوانان مراکز غیر قانونی و سودجو زد: «۲۲۵ مرکز همسان‌گزینی دارای مجوز در حال فعالیت هستند که متأسفانه در این بین، برخی از افراد سودجو اقدام به فعالیت‌های غیرمجاز می‌کنند که این فعالیت‌ها بیشتر به‌صورت مجازی است.»

همزمانی ارائه این هشدار از سوی وزارت ورزش و جوانان با گزارش‌هایی در مورد تله‌کانال‌ها و سایت‌های فاقد مجوز که زیر سایه سایت‌های رسمی و مجوزدار فعالیت می‌کنند، باز هم رنگ خطر را برای مخاطبان چنین بستری به صدا درآورده است. واقعیت این است که هشدار مکرر پلیس‌فا‌در مورد سایت‌های غیرمجاز همسرپایی و تلاش مسئولان وزارت ورزش و جوانان برای معرفی سایت‌های رسمی نشان می‌دهد که با وجود تمام برنامه‌ریزی‌ها و دستورالعمل‌ها این سایت‌های همسان‌گزینی نتوانسته‌اند میاندار شوند؛ به‌عبارت دیگر مانور پر قدرت کانال‌های متخلف با نام صیغه‌پایی، همسرگزینی و... نشان می‌دهد که «از قضا سرکنگبین صفرا فروزد» و سایت‌های همسرپایی رسمی که قرار بود آشفته‌بازار این حوزه را سامان بدهند، به راهی برای سوءاستفاده نام و نشان‌شان از سوی متخلفان تبدیل شده‌اند.